UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ LÊ HỒNG

Số: 133/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lê Hồng, ngày  11 tháng  5  năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa trong

xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Lê Hồng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn
2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Hướng dẫn của Văn phòng điều phối NTM tỉnh Hải Dương về việc hướng
dẫn  trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm
2022.

UBND xã Lê Hồng báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn
hoá cụ thể như sau:

A. Nội dung các mục trong tiêu chí
1. Mục 6.1
1.1 Yêu cầu tiêu chí
- Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại

hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường
xuyên.

Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã và Nhà văn hóa-Khu thể thao đạt chuẩn:
- Phấn đấu xây dựng Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã riêng biệt bên ngoài khu

hành chính của xã, đảm bảo mọi người dân trong vùng đều được sử dụng thuận lợi và
dễ dàng tiếp cận. Quy mô xây dựng, trang thiết bị, và kinh phí hoạt động theo quy định
tại Điều 6 Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn được tu bổ, tôn tạo, xây mới đảm bảo về diện
tích, chỗ ngồi, trang thiết bị hoạt động đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể
dục - thể thao của cộng đồng dân cư.

2.1 Kết quả thực hiện tiêu chí
- Phấn đấu xây dựng Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã riêng biệt bên ngoài khu

hành chính của xã, đảm bảo mọi người dân trong vùng đều được sử dụng thuận lợi.
Trong đề án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, xã đã lập quy hoạch, xây
dựng Trung tâm Văn hoá – Thể thao xã riêng biệt ngoài khu hành chính của xã, nằm
trong khuôn viên công cộng chung của xã đảm bảo mọi người dân trong vùng đều được
sử dụng thuận lợi và dễ dàng tiếp cận.

- Nhà văn hóa - Sân thể thao: Xã Lê Hồng đến nay có 01 Nhà văn hóa Trung tâm
xã và 07 Nhà văn hóa - Sân thể thao của 07 thôn; 01 Sân vận động xã; 01 bể bơi cấp
xã. Đến nay 100% các thôn đều có Nhà văn hóa - Sân thể thao được khai thác, sử dụng

thường xuyên, đảm bảo đúng mục đích, sử dụng hiệu quả và thường xuyên được chỉnh
trang, tu sửa đảm bảo công trình mang tính bền vững, tạo môi trường cảnh quan xanh,
sạch, đẹp.

Cụ thể:
* Nhà văn hoá xã:
- Được xây dựng mới, kiên cố hiện đại từ năm 2019, diện tích 500 m2 không gian

phòng họp với 350 chỗ ngồi; Nhà văn hóa được xây dựng mới với hệ thống bàn ghế,
sân khấu, âm thanh, ánh sáng tương đối đồng bộ và đầy đủ. Cây xanh được bố trí trồng
xung quanh khuôn viên đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Có Ban chủ nhiệm nhà văn hóa, có
nội quy, quy chế hoạt động.

* Sân vận động xã:
Xã có 01 sân vận động, diện tích 10.400 m2, khán đài rộng 300 m2, có mái che.

Sân vận động là nơi diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Hội trại
hè truyền thống của Thanh thiếu nhi cũng như các sự kiện quan trọng với quy mô lớn
của địa phương. Hàng năm luôn được dọn dẹp, cắt cỏ sạch sẽ. Xung quanh trồng cây
xanh đảm bảo bóng mát, tại đây hàng ngày luôn diễn ra các hoạt động luyện tập thể
thao, rèn luyện sức khỏe như đá bóng, chạy bộ, thể dục buổi sáng….

* Nhà văn hóa - sân thể thao các thôn:
- Xã có 7/7 thôn đều có Nhà văn hóa được xây dựng kiên cố, có đầy đủ các công

trình phụ trợ, tường rào, cổng ngõ khang trang, sạch đẹp đảm bảo theo quy định tại
Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 5 năm 2014, quy định chi tiết về
việc sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3
năm  2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động
và tiêu chí của Nhà văn hóa, Khu thể thao thôn.

- Các thôn đều có tủ sách với nhiều đầu sách và thể loại phục vụ nhu cầu bạn
đọc. 100% nhà văn hóa thôn đều có sân khấu, bàn ghế, loa máy và các vật chất khác,
đáp ứng nhu cầu hoạt động của thôn, cụ thể:

STT THÔN

DIỆN TÍCH
ĐẤT KHU
NHÀ VĂN

HÓA
(m2)

DIỆN TÍCH
NHÀ VĂN

HÓA
(m2)

CHỖ NGỒI
TRONG

NHÀ VĂN
HÓA
(chỗ)

DIỆN TÍCH
KHU THỂ

THAO
(m2)

1 Vĩnh Mộ 1.362 136 136 2.280
2 Hoành Bồ 1.087 171 171 2.160
3 Đại Đồng 3.458 135 135 1.350
4 Lâm Kiều 1.502

HPhúc: 1.454
176
90

176
90

Sân của xã
900

5 Phương Quan 819 90 90
6 Phí Thanh Xá 1.230

TXá:272
184
60

184
60

3.023
1.250

7 Chỉ Trung 1.080
BHai:371

150
105

150
105

2015
2.320

Nhà văn hóa, Sân thể thao 7 thôn đều có Ban chủ nhiệm và quy chế hoạt động,
là nơi sinh hoạt Văn hóa, Thể thao của nhân dân trong thôn.

1.2 Yêu cầu tiêu chí
b) Về lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng
Có 70% các điểm công cộng trên địa bàn xã được lắp đặt các dụng cụ thể dục thể

thao ngoài trời.
2.2 Kết quả thực hiện tiêu chí.
Có 7/7 thôn đã lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời gồm: 01 bộ xà đơn, 01 bộ xà

kép, 01 dụng cụ thể thao tập đi bộ trên không, 01 dụng cụ thể thao tập toàn thân, 01
dụng cụ thể thao tập lưng eo. (Đạt 100%.)

1.3 Yêu cầu tiêu chí
c) Về tổ chức các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

được tổ chức hoạt động thường xuyên
- Các loại hình hoạt động văn hóa - văn nghệ: Tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị 12 cuộc/năm; Liên hoan, hội diễn văn nghệ quần chúng 4 cuộc/năm; Duy trì
hoạt động thường xuyên các câu lạc bộ từ 5 câu lạc bộ trở lên; Thư viện, phòng đọc sách,
báo hoạt động tốt; Hoạt động xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, nếp sống văn
hóa, bảo tồn văn hóa dân tộc hoạt động tốt; Thu hút nhân dân hưởng thụ và tham gia các
hoạt động, sáng tạo văn hóa từ 30% trở lên/tổng số dân.

- Hoạt động thể dục thể thao: Thi đấu thể thao 6 cuộc/năm; Thu hút nhân dân tham
gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên tối thiểu 25%/tổng số dân.

- Hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em: thu hút trẻ em trên địa bàn dân cư
tham gia hoạt động văn hóa, thể thao: Đạt 30% thời gian hoạt động.

- Đối với hoạt động thư viện: Có hoạt động phục vụ tài nguyên thông tin cho
nhân dân: Tối thiểu đạt 3.000 lượt/năm trở lên.

2.3 Kết quả thực hiện tiêu chí
- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ luôn được duy trì thường xuyên nhân các ngày

Lễ, ngày Tết, ngày Kỷ niệm. Trong năm tổ chức giao lưu văn hoá văn nghệ mừng Đảng,
mừng Xuân, ngày thành lập hội Người cao tuổi 01/10, ngày thành lập hội Liên hiệp Phụ
nữ 20/10, ngày Đại đoàn kết toàn dân 18/11 và tham gia các Hội thi do huyện tổ chức
như: Hội thi câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững (đạt giải Ba), Hội thi Liên hoan Ca
Múa Nhạc không chuyên (đạt giải Nhì). Hội thi kiến thức Pháp luật về bình đẳng giới,
Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 (đạt giải ba). Tham gia giao lưu bóng
chuyền hơi các câu lạc bộ mở rộng lần thứ nhất huyện Thanh Miện chào mừng thành
công ngày bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022-2025 (đạt giải ba). Tổ chức
giao lưu môn bóng chuyền giữa câu lạc bộ bóng chuyền của xã và đội bóng chuyền
Công an huyện Thanh Miện chào mừng Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 năm
2022. Thường xuyên duy trì các câu lạc bộ như: Câu lạc bộ Nông Dân, Phụ Nữ, Cựu

Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người Cao tuổi. Thu hút nhân dân hưởng thụ và tham
gia các hoạt động, sáng tạo văn hoá đạt 30% /tổng số dân.

- Hoạt động thể thao thu hút nhân dân tham gia tập luyện thể thao thường xuyên
đạt tỷ lệ 25%.

- Hoạt động văn hoá vui chơi giải trí cho trẻ em: Thu hút trẻ em trên địa bàn dân
cư tham gia hoạt động văn hoá, thể thao đạt tỷ lệ 30% thời gian hoạt động.

Các thôn thường xuyên duy trì tủ sách, xã có tủ sách Pháp luật, ngoài ra gia đình
Giáo sư Vũ Văn Hiền thôn Vĩnh Mộ có Thư viện sách gia đình với quy mô lớn phục
vụ miễn phí nhân dân trong xã, tổng phục vụ đạt 3.100 lượt người/năm.

Công tác xây dựng Gia đình văn hoá, Làng văn hoá luôn được cấp uỷ đảng, chính
quyền quan tâm chỉ đạo, hàng năm xã kiện toàn Ban chỉ đạo “TDDKXDĐSVH” của
xã và Tiểu ban của các thôn; đồng thời hướng dẫn các gia đình đăng ký xây dựng Gia
đình văn hoá, thôn đăng ký xây dựng Làng văn hoá. Hàng năm qua bình xét các gia
đình đạt danh hiệu Gia đình văn hoá đều đạt trên 90%, trong đó Gia đình văn hoá tiêu
biểu đạt từ 17-20%. Các làng đều đạt danh hiệu Làng văn hoá.

Về nếp sống văn hoá, bảo tồn văn hoá dân tộc: Trên địa bàn xã có 2 tôn giáo là
Phật giáo và Thiên chúa giáo, hàng năm Lễ hội phật giáo diễn ra vào đầu năm, Lễ hội
Thiên chúa giáo theo lịch phụng. Tại các Lễ hội đã thực hiện tốt nếp sống văn hoá của
người xứ Đông, đồng thời bảo tồn được các giá trị văn hoá Dân tộc như; Hát tuồng,
chèo và các trò chơi dân gian, giao lưu văn hoá thể thao .. đã thu hút 30% dân số sáng
tạo, hưởng ứng.
  2. Mục 6.2

Di sản văn hoá được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy
giá trị đúng quy định

1.2 Yêu cầu của tiêu chí.
 Di sản văn hóa trên địa bàn xã (nếu có) được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ,

tôn tạo và phát huy giá trị theo quy định pháp luật về di sản văn hóa.
(Chỉ tiêu đánh giá, thực hiện đảm bảo đạt yêu cầu theo quy định tại hướng dẫn số 1064/HD-

BVHTTDL ngày 30/3/2022 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Quyết định 21/2021/QĐ-
UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy định quản
lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn
tỉnh Hải Dương).

2.2 Kết quả thực hiện tiêu chí
Trên địa bàn xã có 02 nhà thờ Thiên chúa giáo và 5 cụm Đình – Chùa và 1 Miếu

thờ. Có 2 cụm Đình – Chùa được Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương công nhận là Di
tích lịch sử văn hoá gồm: Cụm di tích lịch sử Quốc Tuấn thuộc thôn Chỉ Trung được
xếp hạng năm 2013, Cụm di tích lịch sử Phí Xá thuộc thôn Phí Thanh Xá được xếp
hạng năm 2017. Các di tích trên địa bàn xã được kiểm kê theo định kỳ, thường xuyên
được bảo vệ và tôn tạo, có Ban quản lý, Ban hộ tự, Ban hành giáo, có Linh mục và nhà
Sư đứng ra quản lý điều hành. Đặc biệt đối với 2 di tích lịch sử văn hoá sau khi có quyết
định công nhận, UBND xã đã ra quyết định thành lập Ban quản lý di tích. Các di tích

hàng năm được tu bổ như Nhà thờ Phương Quan tu bổ trùng tu 2017-2019, Nhà thờ
Thanh Xá tu bổ trùng tu năm 2022. Di tích lịch sử Quốc Tuấn tu bổ năm 2018. Năm
2022 Di tích lịch sử văn hoá Phí Xá được UBND tỉnh Hải Dương cấp phép trùng tu
ngôi Chùa và các công trình phụ trợ kinh phí dự toán 1,7 tỷ đồng hiện nay đang thi
công.

3. Mục 6.3
 Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn nông thôn

mới
1.3 Yêu cầu của tiêu chí
- 100% số thôn đạt danh hiệu làng văn hóa.
- Có 15% tổng số thôn được tặng giấy khen; có 15%  tổng số gia đình văn hóa

được tặng giấy khen gia đình văn hóa.
2.3 Kết quả thực hiện tiêu chí
Phong trào xây dựng Gia đình văn hoá, Làng văn hoá được Đảng ủy và UBND

quan tâm chỉ đạo; đến nay xã có 7/7 thôn đạt danh hiệu làng văn hoá (đạt 100%). Hàng
năm có từ 15-20% số làng được khen tặng; cụ thể: năm 2020 làng Đại Đồng được
UBND huyện tặng giấy khen; năm 2021 làng Phí Thanh Xá được UBND huyện tặng
giấy khen, làng Hoành Bồ được UBND tỉnh tặng Bằng khen thành tích duy trì làng văn
hoá 20 năm liền; năm 2022 Làng Phương Quan được UBND huyện tặng giấy khen.

Công tác xây dựng Gia đình văn hoá hàng năm xã đều triển khai và hướng dẫn
các gia đình đăng ký phấn đấu từ đầu năm, cuối năm tổ chức bình xét có từ 90-94% số
hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hoá, trong đó có từ 17-20% số gia đình đạt Gia đình văn
hoá tiêu biểu được khen tặng.

B. Đánh giá tiêu chí
Lê Hồng đạt tiêu chí về cơ sở vật chất, văn hóa so với quy định tại tiêu chí số 06.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất, văn hóa của Ủy ban

nhân dân xã Lê Hồng trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo Quyết
định số 2581/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải
Dương.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa TT huyện;
- BTV Đảng ủy xã;
- BCĐ xây dựng NTM xã;
- Lưu: VP, VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tiến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TIÊU CHÍ SỐ 6

“CƠ SỞ VẬT CHẤT VĂN HÓA”

Năm 2022

Tiêu chí số 06 gồm các văn bản sau

 1. Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 06 trong xây dựng NTMNC

2. Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm và Quy chế hoạt động Nhà

văn hóa xã .

3. Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm và Quy chế hoạt động Nhà

  văn hóa các thôn.

4. Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm và Quy chế Sân thể thao xã.

5. Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm và Quy chế Sân thể thao các thôn.

6. Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh Đình- Chùa Quốc Tuấn

7. Quyết định thành lập Ban quản lý di tích Đình – Chùa Quốc Tuấn.

8. Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh Đình -  Chùa Phí Xá

9. Quyết định thành lập Ban quản lý di tích Đình – Chùa Phí Xá

10.Quyết định của UBND huyện Thanh Miện về việc công nhận Làng

văn hoá, cơ quan văn hoá, và các Làng được khen thưởng.

11.Quyết định công nhận danh hiệu gia đình văn hoá và gia đình văn hoá tiêu

biểu năm 2020, 2021, 2022.

12.Tập hình ảnh thi đấu thể thao và các giấy chứng nhận tham gia thi đấu, hội

diễn đạt giải.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T14:44:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Tiến<buivantien1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T14:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Lê Hồng<lehong.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!